Et quand les habitants virent ces choses, ils louèrent Dieu, et ils voulurent tuer Quirinus, mais l'apôtre les en empêcha. Et le gouverneur fut confondu et se retira dans son palais.

(70) C'est un esprit malin qui parle ainsi par la bouche de ce soldat qui était possédé.

(71) Bochart (*Hierozoicon*, part. 1, l. III, c. 8), croit que le léopard ne se montra pas dans les cirques avant l'époque de Constantin, mais l'opinion

de cet infatigable érudit a trouvé des adversaires dans d'autres savants distingués. (Voy. Pearson, *Apologia pro Ignatii epistolis*, part. II, p. 576, et Cotelier, *ad Ignatium*, p. 26, édit. de Leclerc.)

CHAPITRE XXII.

Après que toutes ces choses se furent passées, un jeune homme, qui depuis longtemps suivait l'apôtre, fit part à sa mère de ce qu'il avait vu, et il l'engagea à venir saluer le bienheureux André. Elle vint et elle tomba à ses pieds, et elle exprima le désir d'entendre la parole de Dieu, et elle le pria avec les plus vives instances de venir à sa campagne où était un serpent d'une grandeur monstrueuse qui dévastait tout ce pays. Et quand l'apôtre s'approcha, il entendit un grand sifflement, et le serpent sortit d'une caverne et il leva la tête, et il menaça André. Sa longueur dépassait cinquante coudées (72), et tous ceux qui le virent furent saisis d'effroi et renversés par terre.

Alors le saint de Dieu dit au monstre : « Courbe ta tête que tu as élevée depuis le commencement pour perdre la race humaine, et soumets-toi au serviteur de Dieu et meurs. » Et aussitôt le serpent fit un grand bruit, et s'entortilla autour d'un chêne qui était près de là, et il cracha un torrent de poison, et il mourut.

Le saint apôtre vint ensuite à une maison de campagne où gi-ait un petit garçon que le serpent avait mordu et qui était mort. Et quand il vit ses parents qui pleuraient, il dit : « Notre-Seigneur qui veut que vous soyez sauvés m'a envoyé ici, afin que vous croyiez en lui. Sortez maintenant, et voyez le meurtrier de votre fils. » Et ils dirent : « Nous n'aurons aucune douleur de la mort de notre fils, si nous voyons que vengeance a été tirée de l'ennemi. »

Et quand ils furent partis, l'apôtre parla ainsi à la femme du gouverneur : « Va et réveille ce jeune garçon. » Elle n'hésita pas, et elle s'approcha du cadavre, et elle dit : « Au nom de mon Dieu Jésus-Christ, lève-toi et sois guéri. » Et aussitôt il se leva. Quand ses parents revinrent, après avoir vu le serpent qui était mort, et qu'ils trouvèrent leur fils vivant, ils se prosternèrent devant l'apôtre, et ils rendirent grâces à Dieu.